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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu produktů bank a stavebních spořitelen

určených k financování vlastního bydlení. V teoretické části práce jsou podrobně

popsány a poté porovnány dva nejvíce využívané produkty. Jedná se o hypoteční úvěry

a úvěry ze stavebního spoření. Praktická část je založena na porovnání několika těchto

produktů v rámci 2 modelových příkladů. Hodnocení je založeno na výpočtech roční

procentní sazby nákladů. Výsledky těchto výpočtů určují nejvhodnější produkt v těchto

modelových příkladech.

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of products of the banks and building

societies which are used for financing housing. The theoretical part describes and

compares 2 most used products – mortgage credits and credits of building savings in

detail. The practical part is aimed at the comparison of some products in two specific

cases. The evaluation is based on the calculations of the annual percentage rate. The

results of these calculations determine the most suitable product in the specific cases.
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1 Úvod

Potřeba zajištění bydlení se řadí mezi nejzákladnější potřeby člověka. Většina z nás si

přeje být vlastníkem nemovitosti. Přece jen v porovnání s nájmem vlastní nemovitost

představuje jistotu střechy nad hlavou. Konkrétní představy se od sebe mohou

diametrálně odlišovat. Někdo sní o prostorné vile na okraji města, jiný o útulném bytě

nebo o statku uprostřed přírody.

Získání vysněného bydlení však není levnou záležitostí, právě naopak. Ceny

nemovitostí se pohybují v milionech korun. Protože není v silách většiny obyvatel, dát

dohromady potřebné finanční prostředky z vlastních zdrojů v požadovaném čase, jsou

na trhu k dispozici produkty, jež nám mají pomoci získat prostředky a tím pádem i

vysněné bydlení.

Cílem této práce je seznámit její čtenáře s produkty, jež bývají nejčastěji využívány pro

financování bydlení. Jedná se o úvěry ze stavebního spoření a hypoteční úvěry.

V teoretické části bude podrobně popsáno stavební spoření a vysvětleno, jak se od sebe

liší 2 typy úvěrů, které je možno na základě smlouvy o stavebním spoření získat. Stejně

tak bude popsán i druhý hojně využívaný produkt – hypoteční úvěr. Tyto možnosti

financování budou mezi sebou dále porovnány. Okrajově bude zmínka i o možnosti

využití dalších produktů, ne zcela typických pro financování bydlení.

V praktické části bakalářské práce bude na modelových příkladech porovnáváno, zda je

hypoteční úvěr výhodnější než úvěry ze stavebního spoření či naopak, popřípadě jak lze

zkombinovat jednotlivé možnosti financování vlastního bydlení tak, aby žadatel o úvěr

zaplatil na cestě za vysněným bydlením co nejnižší částku.

Práce může pomoci lidem, kteří se rozhodují o způsobu financování bydlení. Jejím

přečtením získají základní informace o produktech, jež bývají nejčastěji využívány za

účelem financování bydlení. Pochopí princip jejich fungování, podmínky získání

finančních prostředků i například možnost snížení základu daně spojenou s těmito

produkty.
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2 Možnosti využití stávajících produktů pro financování

vlastního bydlení

Současný trh nám nabízí celou řadu produktů, jež můžeme využít pro financování

vlastního bydlení. Jedná se o spořící nebo úvěrové produkty.

2.1 Spořící produkty

Jednou z možností shromáždění prostředků na financování bydlení je spoření.

Vzhledem k faktu, že ceny nemovitostí se pohybují v řádech několika ročních platů

většiny obyvatel, je téměř nemožné shromáždit potřebné prostředky bez dlouhého a

intenzivního spoření. Pokud potřebujeme vyřešit otázku bydlení v krátkém časovém

horizontu, nepředstavuje spoření ideální možnost.

K často užívaným spořícím produktům bank řadíme termínované vklady a spořicí účty.

Pro oba produkty je charakteristické časové omezení v disponování se vkladem.

V případě termínovaných vkladů klient ukládá do banky vklady pevné výše po určitou

dobu. Možnost jednorázových, ale i pravidelných vkladů nabízejí spořicí účty.

U spořicích účtů i termínovaných vkladů se můžeme setkat s výpovědní dobou.

Banka klientům za poskytnutí peněžních prostředků dává odměnu – úroky. Klíčovou

roli v jejich výši hraje úroková sazba, která může být stanovena buď pevně (fixně) po

celou dobu trvání produktu nebo může být pohyblivá. V případě nedodržení smluvních

omezení hrozí ztráta nároku na vyplacení celého úroku, popřípadě jeho části. (8)

2.2 Úvěrové produkty

Jak již bylo řečeno výše, využití možnosti spoření vlastních prostředků pro financování

bydlení je možné v případě, že jsme schopni dát dohromady finanční prostředky v době,

jenž je pro nás přijatelná. Ne vždy je tomu ale tak, a proto jsou na trhu pro občany

k dispozici další možnosti, a sice úvěrové produkty. V tomto případě nás místo

dlouhého spoření čeká dlouhé splácení. Jak v případě spoření, tak i v případě splácení

úvěru platí, že pokud chceme bydlet, musíme platit. (8)

Jako bankovní úvěrové produkty můžeme označit ty, jež určitým způsobem klientům

umožní jejich financování a také produkty s nimi související. Členit je můžeme podle
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mnoha kritérií. Z hlediska účelu použití mohou být úvěry poskytnuty jako účelové nebo

neúčelové. V případě účelových úvěrů je ve smlouvě sjednán vymezený účel, jsou-li

prostředky využity jiným způsobem, jedná se o porušení smlouvy. Neúčelové úvěry

naopak mohou být použity dle uvážení příjemce úvěru. Důležitým kritériem je rovněž

způsob zajištění úvěru, pokud banka požaduje zajištění, hovoříme o úvěrech zajištěných,

v opačném případě o úvěrech nezajištěných. (2)

Pro financování bydlení se zpravidla užívají hypoteční úvěry či úvěry ze stavebního

spoření. Existuje sice možnost využít k těmto účelům i jiných úvěrů, nebývá to ovšem

častou volbou. (7)

Z důvodu vysokého počtu bank i bankovních produktů je doporučováno, přesně si zjistit,

který z bankovních institutů nám nabídne takový koncept financování bydlení, jenž

bude optimálně odpovídat našim osobním požadavkům. Některé banky nabízejí pouze

částečné financování, jiné kompletní. (34)
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3 Hypoteční úvěry

Jednu z hojně využívaných možností financování vlastního bydlení představuje

hypoteční úvěr. V České republice začaly banky poskytovat hypoteční úvěry ve větším

počtu až po roce 1995, kdy bylo legislativně upraveno hypoteční bankovnictví. (2)

Vývoj počtu poskytnutých hypotečních úvěrů bankami v letech 2002 až 2012 lze pozo-

rovat na následujícím grafu. Za první pololetí roku 2013 bylo občanům poskytnuto

44 154 hypotečních úvěrů. (17)

Graf 1: Vývoj počtu hypotečních úvěrů poskytnutých občanům v letech 2002 až 2012

Zdroj: Vlastní zpracování dle zdroje 17

3. 1 Charakteristika hypotečního úvěru

Zákon o dluhopisech č. 190/2004 Sb. charakterizuje hypoteční úvěry jako úvěry, jejichž

splácení včetně příslušenství je zajišťováno zástavním právem k nemovitosti bez ohledu,

zda je daná nemovitost rozestavěná či nikoli. Úvěr považujeme za hypoteční dnem,

kterým vznikají právní účinky zástavního práva. Daná nemovitost se přitom musí na

základě novely č. 172/2012 Sb. nacházet na území členského státu. (13), (14)

Před vstupem České republiky do Evropské unie bylo možné poskytovat hypoteční

úvěry pouze za účelem investic do nemovitostí na území naší republiky. Jednalo se

o výstavbu či pořízení nemovitosti a bylo nutné zajistit splácení úvěru zástavním
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právem k nemovitosti. Jelikož již tato podmínka není v zákoně, označujeme hypotečním

úvěrem každý úvěr, jenž je zajištěn nemovitostí. (18)

3. 2 Typy hypotečních úvěrů

V zásadě můžeme říci, že hypoteční úvěry nejsou omezeny z hlediska účelu, na který

jsou poskytovány. V praxi však dominují účelově poskytované hypoteční úvěry určené

na financování pořízení nemovitosti a bytových potřeb. (6)

U hypotečních bank se tedy můžeme setkat s členěním hypotečních úvěrů dle možných

způsobů použití poskytnutých finančních prostředků – účelovými a neúčelovými

hypotečními úvěry.

Účelová hypotéka bývá označována též jako klasická hypotéka. Prostředky z tohoto

úvěru musí být použity na předem definované účely – zajištění potřeb bydlení.


[…]


září 43 6000 392,7188 6392,719 560 819

říjen 44 6000 397,247 6397,247 567 217

listopad 45 6000 401,7784 6401,778 573 618

prosinec 46 5690 406,313 6096,313 579 715

leden 47 6000 410,6312 6410,631 586 125

únor 48 6000 415,1721 6415,172 592 540

březen 49 8000 419,7162 8419,716 600 960

duben 50 6000 425,6801 6425,68 607 386

květen 51 6000 430,2317 6430,232 613 816

červen 52 6000 434,7864 6434,786 620 251

červenec 53 6000 439,3444 6439,344 626 690

srpen 54 6000 443,9056 6443,906 633 134

září 55 6000 448,47 6448,47 639 583

říjen 56 6000 453,0377 6453,038 646 036

listopad 57 6000 457,6086 6457,609 652 493

prosinec 58 5690 462,1827 6152,183 658 645

leden 59 6000 466,5405 6466,541 665 112

únor 60 6000 471,121 6471,121 671 583

březen 61 8000 475,7047 8475,705 680 059

duben 62 6000 481,7083 6481,708 686 541

květen 63 6000 486,2995 6486,3 693 027

červen 64 6000 490,894 6490,894 699 518

červenec 65 6000 495,4917 6495,492 706 013

srpen 66 6000 500,0927 6500,093 712 513

září 67 6000 504,6969 6504,697 719 018

říjen 68 6000 509,3044 6509,304 725 527

listopad 69 6000 513,9152 6513,915 732 041

prosinec 70 5690 518,5292 6208,529 738 250

leden 71 6000 522,9269 6522,927 744 773

únor 72 6000 527,5473 6527,547 751 300

březen

2000 532,171 2532,171 753 832

celkem připsány úroky 26692,38

Příloha 2

zůstatek

měsíc číslo splátky spátka úrok navýšení 285 000

březen 1 6000 201,875 6201,875 291 202

duben 2 6000 206,268 6206,268 297 408

květen 3 6000 210,6641 6210,664 303 619

červen 4 6000 215,0633 6215,063 309 834

červenec 5 6000 219,4657 6219,466 316 053

srpen 6 6000 223,8711 6223,871 322 277

září 7 6000 228,2797 6228,28 328 505

říjen 8 6000 232,6914 6232,691 334 738

listopad 9 6000 237,1062 6237,106 340 975

prosinec 10 5700 241,5242 5941,524 346 917

leden 11 6000 245,7327 6245,733 353 163

únor 12 6000 250,1568 6250,157 359 413

březen 13 8000 254,584 8254,584 367 667

duben 14 6000 260,431 6260,431 373 928

květen 15 6000 264,8655 6264,865 380 193

červen 16 6000 269,3031 6269,303 386 462

červenec 17 6000 273,7438 6273,744 392 736

srpen 18 6000 278,1877 6278,188 399 014

září 19 6000 282,6348 6282,635 405 296

říjen 20 6000 287,085 6287,085 411 584

listopad 21 6000 291,5383 6291,538 417 875

prosinec 22 5700 295,9948 5995,995 423 871

leden 23 6000 300,242 6300,242 430 171

únor 24 6000 304,7047 6304,705 436 476

březen 25 8000 309,1705 8309,171 444 785

duben 26 6000 315,0562 6315,056 451 100

květen 27 6000 319,5293 6319,529 457 420

červen 28 6000 324,0057 6324,006 463 744

červenec 29 6000 328,4852 6328,485 470 072

srpen 30 6000 332,9679 6332,968 476 405

září 31 6000 337,4537 6337,454 482 743

říjen 32 6000 341,9427 6341,943 489 085

listopad 33 6000 346,4349 6346,435 495 431

prosinec 34 5700 350,9303 6050,93 501 482

leden 35 6000 355,2164 6355,216 507 837

únor 36 6000 359,718 6359,718 514 197

březen 37 8000 364,2228 8364,223 522 561

duben 38 6000 370,1475 6370,147 528 931

květen 39 6000 374,6597 6374,66 535 306

červen 40 6000 379,1751 6379,175 541 685

červenec 41 6000 383,6936 6383,694 548 069

srpen 42 6000 388,2154 6388,215 554 457

září 43 6000 392,7404 6392,74 560 850

říjen 44 6000 397,2686 6397,269 567 247

listopad 45 6000 401,8 6401,8 573 649

prosinec 46 5700 406,3346 6106,335 579 755

leden 47 6000 410,6599 6410,66 586 166

únor 48 6000 415,2008 6415,201 592 581

březen 49 8000 419,7449 8419,745 601 001

duben 50 6000 425,7089 6425,709 607 426

květen 51 6000 430,2604 6430,26 613 857

červen 52 6000 434,8152 6434,815 620 292

červenec 53 6000 439,3732 6439,373 626 731

srpen 54 6000 443,9344 6443,934 633 175

září 55 6000 448,4989 6448,499 639 623

říjen 56 6000 453,0666 6453,067 646 076

listopad 57 6000 457,6375 6457,637 652 534

prosinec 58 5700 462,2116 6162,212 658 696

leden 59 6000 466,5765 6466,577 665 163

únor 60 6000 471,157 6471,157 671 634

březen 61 8000 475,7408 8475,741 680 110

duben 62 6000 481,7444 6481,744 686 592

květen 63 6000 486,3357 6486,336 693 078

červen 64 6000 490,9301 6490,93 699 569

červenec 65 6000 495,5279 6495,528 706 064

srpen 66 6000 500,1289 6500,129 712 564

září 67 6000 504,7331 6504,733 719 069

říjen 68 6000 509,3407 6509,341 725 579

listopad 69 6000 513,9514 6513,951 732 092

prosinec 70 5700 518,5655 6218,565 738 311

leden 71 6000 522,9703 6522,97 744 834

únor 72 6000 527,5907 6527,591 751 362

březen 73 2000 532,2145 2532,214 753 894

celkem připsány úroky 26693,8