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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 83.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá velmi aktuální problematikou, která se dotýká mnoha občanů.
Zpracování teoretické části i praktické části je dobré, v prvním modelovém příkladu
mohla autorka porovnat s hypotečními úvěry více než jeden překlenovací úvěr.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou výhody a nevýhody hypotečních úvěrů ve srovnání s úvěry (překlenovací i
řádné) ze stavebního spoření? Domníváte se, že je výhodnější sjednat si hypoteční
úvěr s nižší úrokovou sazbou po určitou dobu fixace než úvěr ze stavebního spoření s
pevně stanovenou úrokovou sazbou po celou dobu splácení?
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